cută de Măritul nostru Congres național-bisericesc ca și reprezentanța legală a întregii noastre mitropolii, suntem convinși, că iubiții nostri credincioși vor înțelege scopul, iar înțelegându-l va grăbi fiecare de după starea lui materială și de după căldura dragostei sale a concurge cu denariul său la crearea unui fond, cu ajutorul căruia să se poată înființa Episcopia de sub întrebare.

Arad, din ședința plenară konzistorială, ținută în 4/17 Mai 1906.

Ioan I. Papp m. p.

Episcopul Aradului.

Vizitațiune canonică.

Prea Sfințitul episcop Ioan I. Papp și-a cercetat credincioșii din Gai în ziua primă de sf. Rusalii.

Gaiul e imediat sub Arad și biserica încă este episcopescă, căci în Gai sunt pământurile episcopesci, prin urmare lumea e obicinuită a vedea episcopi.

Recurenții se avizează, ca recursurile lor ajustate cu documentele prescise de cvalificațiune adresate comitetului parohial din Alioș, să le înainteze până la termenul sus indicat subscrisului protoprezviter în Lipova (Lippa), precum și să se prezinte, cu observarea §-lui 18 din Regulamentul pentru parohii în s. biserică din Alioș, spre a-si arăta desteritatea în cele rituale și a se face cunoscut poporului.

Alioș, 12/25 Martie 1906.

Comitetul parohial

În conțelegere cu mine: Voicu Hamsea protoprezviter

—□—

1—3

Pentru împlinirea vacanțelor posturi de învățători din **Babșa, Checheș T. Hodoș și Jabăr**, toate în tractul Belințului, se anunță concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Drept ce doritorii de a cumpăra acest intravilan situat în mijlocul comunei — sunt poftiți a-și înainta ofertele lor în scris subscrisului conducător al oficiului parohial până în ziua de mai sus, când ofertenții se vor prezenta și în persoană pentru depunerea vadiului de 10 % a cumpărării și pentru efeptuirea licitării. Din ședința comitetului parohial, ținută în Buteni la 30 Aprilie (13 Mai) 1906.

Iulin Bodea m., p.,
cond. ofic. par. preș. com.

Petru Perca m., p.,
notar adhoc al com. par.

„Janus“

„institut de asigurare mutuală pe viață în Viena

s'a fondat în anul 1839, din partea unui grup de bărbați nobili,

este cel mai vechiu „Institut mutual de asigurare pe viață“